UBND TỈNH BẮC KẠN

          SỞ TÀI CHÍNH

      Số:        /STC-QLNS
V/v góp ý dự thảo Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

 Bắc Kạn, ngày      tháng 01 năm 2022

        Kính gửi: Công an tỉnh Bắc Kạn

Sở Tài chính nhận được Công văn số 197/CAT-PC07 ngày 17/01/2022 của

Công an tỉnh về việc đăng tải và xin ý kiến đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân tỉnh. Sau khi nghiên cứu, Sở Tài chính có ý kiến như sau:

1. Đối với dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ thường xuyên cho chức danh

Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2021-2026:

Qua tìm hiểu, tham khảo một số tỉnh lân cận như Cao Bằng, Lạng Sơn… hiện

nay các tỉnh đều chưa xây dựng Nghị quyết quy định nội dung trên. Trong tình hình

dịch bệnh Covid – 19 đang còn diễn biến hết sức phức tạp, nguồn kinh phí của tỉnh

hạn hẹp, còn phải ưu tiên dành nguồn cho công tác phòng chống dịch bệnh, nên Sở

Tài chính đề nghị cơ quan soạn thảo cân nhắc thêm về việc cần thiết đề xuất ban hành

Nghị quyết trong thời điểm này. Với dự kiến tổng kinh phí đảm bảo thực hiện Nghị

quyết dự kiến gần 2 tỷ đồng/năm là một khó khăn cho khả năng cân đối ngân sách của

tỉnh trong tình hình dịch bệnh hiện nay.

Trong trường hợp xét thấy cần thiết phải ban hành ngay Nghị quyết, để phù

hợp với điều kiện thực tế của địa phương, Sở Tài chính đề nghị mức hỗ trợ thường

xuyên cho đội trưởng đội dân phòng ở mức 17% mức lương tối thiểu vùng (sát mới

mức tối thiểu tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP) thay mức bằng 20% mức lương tối

thiểu vùng hiện hành như trong dự thảo Nghị quyết.

2. Đối với dự thảo Tờ trình Nghị quyết

Tại mục 1 Phần V, dự thảo Tờ trình nêu: “… tỉnh Bắc Kạn được áp dụng mức
lương tối thiểu vùng thuộc vùng IV với mức 3.070.000 đồng/tháng…”.

Đề nghị Công an tỉnh điều chỉnh lại nội dung trên theo đúng quy định tại Nghị

định số 90/2019/NĐ-CP ngày 15/11/2019 của Chính phủ, cụ thể: Tỉnh Bắc Kạn được

áp dụng mức lương tối thiểu vùng theo 2 mức, gồm có thành phố Bắc Kạn áp dụng

mức lương tối thiểu vùng của vùng III với mức 3.430.000 đồng/tháng; các địa bàn

còn lại áp dụng mức lương tối thiểu vùng của vùng IV với mức 3.070.000

đồng/tháng;

Với nội dung trên, Sở Tài chính đề nghị Công an tỉnh nghiên cứu, tổng hợp./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLNS (L.A).

GIÁM ĐỐC

Hoàng Thị Hằng

		2022-01-28T16:45:18+0700

		2022-01-28T16:50:14+0700

		2022-01-28T16:50:14+0700

		2022-01-28T16:50:14+0700